
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 193
S E X TA - F E I R A , 8 DE OUTUBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia...................................................................... 1
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
TOMADA DE PREÇOS N. 011 /2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR REFORMA DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
- SIRENE II, LOCALIZADA NO BAIRRO VILA NOVA. DATA:
28/10/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire G. Castro
Agente Administrativo

Id: 2345929

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 074/2021

REGISTRO DE PREÇOS "TIPO MENOR PREÇO"
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA

Objeto: Eventual e futura aquisição de bebedouro industrial, tipo co-
luna, inox, com capacidade de 25 litros. Dia: 25/10/2021 às 14:00 ho-
ras (quatorze). Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os
interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Muni-
cipal de Itaocara, situada a Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67,
centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site www.itao-
cara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 08 de outubro de 2021. PUBLIQUE-
SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2345620

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 075/2021

REGISTRO DE PREÇOS "TIPO MENOR PREÇO"
Objeto: Eventual e futura aquisição de areia lavada. Dia: 26/10/2021
às 14:00 horas (quatorze). Local: Sede da Prefeitura Municipal de
Itaocara. Os interessados poderão obter informações na sede da Pre-
feitura Municipal de Itaocara, situada a Rua Sebastião da Penha Ran-
gel, nº 67, centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site www.itao-
cara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 08 de outubro de 2021. PUBLIQUE-
SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2345621

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO DE CONTRARRECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0 11 / 2 0 1 9
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Federal
nº 8.666/93 a abertura de contrarrecurso do julgamento da proposta.
O(s) pedido(s) de recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s) encon-
tra(m) disponível(eis) para os licitantes no site do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br) assim como na sala da Comissão Especial de
Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada na Av e n i -
da Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de segunda
a sexta-feira, no horário de 09:00 às 17:00 horas. O contrarrecurso
deverá ser efetivado junto ao protocolo digital (Online), através do link
h t t p : / / s i s t e m a s 2 . m a c a e . r j . g o v. b r : 8 5 / p r o t o c o l o / r e q u i s i c a o / l o g i n ou

email: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br. Conforme orientações de ado-
ção de medidas preventivas para contenção do coronavírus no Mu-
nicípio de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de
09:00hs as 12:00hs.

Macaé-RJ, 06 de Outubro de 2021.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2345726

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
R E S U LT ADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2021
O MUNICÍPIO DE MACAÉ, através da Comissão Permanente de Li-
citação, torna público o resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº
012/2021, destinada ao credenciamento de instituições de ensino para
estágio não remunerado de estudantes na Cidade de Macaé para
atender nos órgãos e entes da Administração Pública Municipal.
INSTITUIÇÃO CREDENCIADA - CETAP - CENTRO DE ENSINO E
TREINAMENTO APLICADO A PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ:
02.538.076/0002-81, PROCESSO Nº 23762/2021.
A ata de julgamento de habilitação e seus anexos estarão disponíveis
para download no Portal de Transparência do Município de Macaé
( w w w. m a c a e . r j . g o v. b r ) .
A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal, conforme
prevê o item 6.3 do Edital, ficando franqueado a vista aos autos para
todos os interessados.

Macaé-RJ, 07 de outubro de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

Id: 2345971

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁCOMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃOIMPUGNAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
07/2021
Processo Administrativo n. º 8882/2021
Requerente: GEOPIX DO BRASIL LTDA
Decisão: DEFERIDO PARCIALMENTE

Id: 2346009

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Aviso de licitação
Pregão Presencial nº. 020/2021 - SRP
Processo nº. 5588/2021. Objeto: Prestação de serviços com publica-
ção de matéria legal (AVISOS DE LICITAÇÕES, EXTRATOS DE
CONTRATOS E OUTROS), mediante SRP e pelo prazo de 12 meses,
em preto/branco, em jornal impresso (formato Standard) com periodi-

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁ-
SICA; Data/Hora: 27/10/2021 às 09:30 horas;

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 052/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA; Data/Hora:
04/11/2021 às 09:30 horas;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA; Data/Hora:
08/11/2021 às 09:30 horas;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMEN-
TOS DE LABORATÓRIO); Data/Hora: 16/11/2021 às 09:30 horas;

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 Ramal: 237. E-mail: licitacaopinhei-
ral@gmail.com ou w w w. b b m n e t l i c i t a c o e s . c o m . b r ;

Pregoeira Titular

Id: 2345981

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS Nº 079/2021
Tipo: Menor Preço Por Item
Processo nº 39.420/2021
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de preços
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender
a Coordenação de Nutrição Hospitalar do Município de São Gonçalo -
RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no

Edital e seus anexos. Fica marcado para o dia 25/10/2021, às 10:00h
o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações po-
derão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos
à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das
09:00 às 16:30 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

Antonio Carlos Sant'anna Junior
Pregoeiro
Mat. 122.362

Id: 2345989

Município de São Pedro d`Aldeia

PREFEITURA MUNICIPAL

A D I A M E N TO SINE DIE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021 PROCES-
SO 1906/2020. OBJETO: Por razões e motivos da empresa Cons-
trutora Quito Eireli EPP, em sua visita técnica, veio informar em
seu Laudo Técnico, através do email da compras@pms-
pa.rj.gov.br, tem uma divergência significativas entre planilha e os
projetos de arquitetura componentes do edital da TP 004/21, as
quais em nosso ver fica ADIADA SINE DIE, o processo será re-
metido à Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação para
providências, com fundamento na conveniência e oportunidade
da Administração Pública. Ailson Rodrigues de Carvalho - Presi-
dente da CPL

Id: 2346021

cidade diária (segunda a sexta-feira), em posição indeterminada ou
conforme determinado pelo MUNICÍPIO DE MENDES/FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, com publicação simultânea ou isoladamente, em
periódico de grande circulação em âmbito Regional (TCE/RJ nº
226.443-2/07). Fase de credenciamento, recebimento de propostas e
documentação: 26/10/2021, às 10h. Retirada do edital e informações:
Rua Professor Paulo Sérgio Nader Pereira, Nº 250, Centro, Mendes-
RJ, ou através do telefone (24) 2465-0661/e-mail: cplmendes@hot-
mail.com e/ou pelo site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r. Mendes-RJ, 01 de ou-
tubro de 2021. Fabiano Pereira de Almeida. Secretário Municipal de
Administração.

Id: 2346017


		2021-10-08T04:45:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




